
  

HRSTKA BLÁZNŮ
se sebevražednými sklony

Petr Tomek



  

De la Terre à la Lune – Jules Verne 1865

Dva romány vydané v edici Les 
Voyages extraordinaires 
(Podivuhodné cesty) De la Terre à la 
Lune (1865) a  Autour de la Lune 
(1870)  měly obrovský vliv na první 
generaci raketových konstruktérů. 

Historikům často přijde divné, proč 
měl relativně jednoduchý román pro 
mládež větší dopad než román 
H. G. Wellse První lidé na Měsíci.

Verne používá známé materiály a jeho 
knihy jsou určeny dětem.



  

Nečekané přátelství 

K. E. Ciolkovskij (17. 9. 1857 - 19. 9. 1935) 

a Hermann Oberth (1894 - 1989) Od roku 1925 v písemném kontaktu.



  



  

Ciolkovský popsal množství principů které se dodnes používají, 
jako použití gyroskopů, chlazení palivem (vnitřní a vnější) za 
nejdůležitější objev je ale považována Ciolkovského rovnice.



  

Chudák profesor Goddard

  Robert H. Goddard 
nespolupracoval
s jinou raketovou skupinou. 

Údajně po špatných zkušenostech 
se vyhýbal kontaktu s novináři.

Americká raketová společnost ARS
se proto obrátila pro raději raději 
k VfR. 



  

První Goddardovy raketa 
na tekuté palivo.
První start kapalinové rakety 
16. března 1926.

Hmotnost 46 kg
dostup asi 18 metrů
Komora motoru u prvních raket chlazena 
z vnější i vnitřní strany kyslíkem!



  
Detail gyroskopického řízení jedné z pozdějších Goddardových raket



  schema plynových kormidelpulzní raketa 1939 



  raketa s palivovými patronami
patent z roku 1916

Goddardova raketová turbína
patent 1940



  

Goddardův raketoplán
Modern Mechanix 1931



  

Měsíční dělo 1926

Max Valier a Hermann Oberth

Velmi málo informaci

V podstatě žádná dokumentace

obrázek z www.astronautix.com



  

Verein für Raumschiffarht 1927

Založena roku 1927 Breslau (Wroclaw) 
Tehdy ji tvořilo devět mužů a jedna žena



  

Raketový advokát, výrobce automobilů a majitel továrny
Za konstrukcí prvních německých raketových automobilů a raketoplánů 
stojí: výrobce záchranných raket Friedrich Sander, výrobce automobilů 
Fritz von Opel a novinář Max Valier nazývaný „Raketový advokát“.

 Fritz von Opel Max Valier



  

Opel Rak 1

15 března 1928 pilotoval Kurt C. Volkhart to maximální rychlostí 75 km/h 



  

Opel Rak 2

23. května 1928 dosáhl 
rychlosti 230 km/h
pilotoval Fritz Opel 
Pohon: 24 motorů na pevné palivo.



  

První raketoplán – Lippischova Ente Typ "Storch"

Postavena byla 
konstruktérem Alexanderem 
Lippischem. Přestavěna 
za peníze Fritze Opela 
na podnět Maxe Valiera 
a F.W. Sandera. Šlo 
o zvláštní typ kluzáku 
patřící Rýnské plachtařské 
skupině. 

Staroval za pomoci gumicuku 
(viz obrázek), jako pohon 
sloužily dvě prachové 
rakety.

Fritz Stamer, dlouholetý 
Lippischův pilot s ním vzlétl 
11. června  1928, (po 
jednom nepovedeném startu) 
a letěl 1,5 kilometru kolem 
Wasserkuppovy přistávací 
dráhy.

Při druhém startu vybuchla 
jedna z pohonných raket 
a raketoplán byl zničen.



  

Opel-Santer Rak 1 – nový raketoplán

První raketoplán který byla stavěn od počátku pro použití raketového 
motoru. Konstruoval jej Julius Hatry pro Fritze Opela. Poprvé letěl 
30. září 1929 a let sklidil značnou publicitu. K dalšímu letu už ale 
nedošlo, protože byl letoun při zkoušce motorů zničen.

Julius Hatry 
(1906-2000)



  
Raketová transatlantická doprava
časopis Letec z roku 1928
ilustrace k Valierovým tezím.



  



  



  

Frau im Mond 1929

Hermann Oberth přijel do Německa 
jako poradce při pracích na filmu 
Fritze Langa Žena na Měsíci 
(Frau im Mond).
VfR původně přislíbila vypuštění 
rakety u příležitosti premiéry filmu 
ale kvůli komplikacím termín 
nezvládla.
Film je poměrně naivní, ale zajímavě 
ukazuje dobové znalosti o 
možnostech raketového letu.

První použití kosmického skafandru 
ve vědeckofantastickém filmu.

První znázornění stavu bez tíže.

První názorná ukázka gyroskopické 
navigace.

Maketa rakety použitá ve filmu visela 
později nad vchodem do klubovny 
Verein für Raumschiffarht.



  

Frau im Mond 1929

Ve filmu samotném není kromě 
prohlídky modelu rakety (dole) o 
pohonu samotné lodě přesnější 
informace. Podle všeho ale byla 
raketa Friede odvozena od 
dvoustupňové rakety navrhované 
Oberthem (vpravo). 
První stupeň měl pracovat na líh 
a LOX druhý na LH a LOX.



  

Max Valier † 17. května 1930 při 
výbuchu raketového motoru na 
kyslík a topný olej pro 
Valier-Heylandt Rak 7

Jedna z jeho posledních jízd v Rak 6



  

Johannes Winkler

HW 1 – 21. 2. 1931 
první evropská kapalinová raketa 

HW 2 – vybuchla 6. října 1932



  

Raketenflugplaz

27. září 1930 Rudolf Nebel 
podepsal smlouvu na nájem 
za 4 dolary ročně 
na plochu 10 kilometrů 
čtverečních nedaleko Berlína

30. září 1933 ztráta 
Raketenflugplatz  kvůli unikající 
vodě.



  

Mirak

Mirak I nikdy nestartoval, 
Mirak II startoval (nechtěně) při statické zkoušce poprvé 10 května 1931,
dosažená výška 18 metrů! 
První oficiální start vylepšený Mirak označený jako Repulsor 14. května 
1931. Motor chlazený vodou, padákový ystém. dosažená výška 45,7 metru. 
Selhání padáků.



  

Repulsor IV

Červenec 1932 předváděli rakety VfR zástupcům armády v Kummersdorfu 
R. Nebel, K.Riedel a W. v. Braun



  

Závod o La Manche

Už před „Závodem o vesmír“ 
a „Závodem o Měsíc“
existoval neoficiální Závod o La Manche. 
Kanál má v nejužším místě pouhých 34 km.
K tomuto úmyslu se hlásili nejvíce tři raketoví 
průkopníci.



  

Max Valier 

Pracoval na raketoplánu 
nebo raketě pro přelet La 
Manche od dvacátých let.

Krátce před svou smrtí 
navštívil spolu se dvěma 
dalšími členy VfR 
Alexandera Lippische a 
žádal ho o spolupráci při 
přestavbě jeho nového 
experimentálního 
samokřídla na  raketoplán.

U nás o jeho snaze 
přeletět La Manche 
vycházely zprávy od roku 
1928.



  

Reinhold Tiling

Velký propagátor raketové pošty.

Zabýval se návratovými systémy raket 
– vyklápěcími křídly.  Cílem byla raketa pro 
přelet La Manche.

† 10. října 1933 při požáru v dílně.

Spolu s ním zahynula i asistentka Angela 
Buddenboehmer a mechanik Friedrich Kuhr. 



  

Rudolf Nebel a Projekt Magdeburg

Vznik projektu Magdeburg bývá dáván do 
souvislosti s obviněním Rudolfa Nebela ze 
zpronevěry peněz VfR a neplacení pojistného. 

Ve skutečnosti byl projekt zahájen v roce 
1932, tedy rok před jeho obviněním.

23. června 1933 první start, výška 9,9 metru

 červenec 1933, 1km

Celkem startovaly rakety Magdeburg 8x,
první z jezera Tegeler See v Berlíně, další z 
jezera Schwielow (Schwielow see). 
Nejvyšší dosažená výška 2 km, 31 srpen 
1933



  

Kosmická cesta – fantastická novela 
režie Vasilij Zhuravljov 1935

Film natočený podle knihy C. E. 
Ciolkovského měl pro Sovětský svaz 
stejný význam jako pro okolní svět Frau 
im Mond. Je zjevná inspirace německým 
filmem, ale předvídané technologie jsou 
pokročilejší. Počítají s nižší gravitací 
Měsíce. Používání skafandrů. 



  

Britové letí na Měsíc

Britská meziplanetární společnost byla 
založena roku 1933.

Projekt letu na Měsíc s pomocí raket na 
pevné palivo byl plánován od roku 1937



  



  

American Interplanetary Society

Založena roku 21. března 1930 
v New Yorku - 12 mužů a žen. 

Vedoucí osobností G. Edward 
Pendray.

ARS 1 nebyla vypuštěna pro 
nevhodnost konstrukce. 

ARS 2 poprvé úspěšně startovala 
14. května 1933 ze stanoviště v 
Great Kills na ostrově Staten 
Island (stát New York)
ale při letu vybuchla. 

Dosažená výška 76,2 metru



  

„První americký raketoplán“

Nathan Caver 
vypouštěl 
bezpilotní 
raketoplány 
u jezera 
Greenwood Lake.

První let 
23. února 1935. 

Rozpětí 4,5 metru

Motor na kyslík
a ethanol



  



  



  

Dnes

● Práce Verein für Raumschiffarht byla legislativně ukončena nacisty roku 
1934. Část členů přešla k nacistické armádě. Po válce pomáhali budovat 
kosmonautiku USA a SSSR. 

● American Interplanetary Society změnila v následujících letech název na 
American Rocket Society, změnila se na profesionální vzdělávací institut 
a v současnosti se nazývá American Institute of Aeronautics and 
Astronautics.

● British Interplanetar Society dodnes existuje pod stejným názvem. Zabývá se 
převážně propagací kosmonautiky a vzděláváním.


